程设备为主，适应市场发展趋势，营业收入大幅增加。

房地产开发方面，本公司利用中铁置业这一业务平台，进一步整合旗下房地产资源，

降低运营成本。2008 年上半年，本公司有多项房地产项目开工建设，房地产开发业务收

入进一步提升。

除此之外，本公司矿产资源开发业务也取得了重大进展，在海外成立了合资公司，以

“项目换资源”的创新模式投资开发矿产资源。

公司一向十分重视海外业务的发展，2008 上半年公司成立了中铁国际经济合作有限

公司，联同旗下的中国海外工程有限责任公司共同负责管理公司的海外业务，全力以赴促

成公司海外发展战略目标的实现。

三、企业文化

本公司拥有一支具有丰富建筑行业知识、管理技能和营运经验的高级管理团队，并拥

有一批具有丰富行业专业知识的技术人员。在长期的历史发展过程中，本公司形成了包括

企业使命、发展愿景、价值理念、经营宗旨和企业精神在内的企业文化，使本公司具备强

大的凝聚力、高效的项目执行能力以及运用创新的技术和工法完成复杂重要项目的能力。

这是中国中铁的重要优势之一。

在 2008 年抗震救灾过程中，正是中国中铁强大的凝聚力、社会责任感及企业使命，

使得中国中铁在其中发挥了重大的作用，做出了突出贡献，受到了国家的嘉奖。公司相信，

这样一种企业文化将带领公司全体员工在业务领域不断努力拼搏、开拓创新，为中国中铁

未来更快的发展奠定基础。

四、未来展望

中国中铁股份有限公司 2008 年半年度报告（A股）

 9

公司相信，2008 年下半年，中国经济将继续快速增长，同时持续带动国内基础设施，

尤其是交通运输基础设施需求的持续增长，加上一些超大型、具有重大影响力项目的陆续

开工，将继续为本公司的业务发展创造广阔的市场空间。

下半年，公司将坚持既定的发展战略，把握基建建设市场发展的契机，进一步加快各

项业务发展，进一步提升本公司的品牌知名度；巩固本公司在中国基建建设市场的领先地

位，进一步拓展公司在勘察设计与咨询服务业务、工程设备及零部件制造业务的市场份额，

同时继续加强房地产开发业务的发展。

海外业务方面，公司将坚持“走出去”的发展战略，努力开拓海外业务，提高海外业

务在公司总体业务中的占比，进一步完善公司的业务分布。

本公司将继续把加强公司治理和制度创新作为一项重要工作来开展，在“一个思路、

两个加强、三个集中”的战略方针指导下，进一步优化公司管理结构，减少管理层次，缩

短管理链条，提高管理效率，向管理要效益。

公司相信，在广大股东的关心支持下，在全体中铁人的共同努力下，中国中铁一定可

以继往开来、开拓进取，为广大国内外股东带来更加丰厚的回报。

董事长：石大华

2008 年 8 月 29 日

中国中铁股份有限公司 2008 年半年度报告（A股）

 10

第四节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股 12,417,510,000 58.30 - - - - - 12,417,510,000 58.30
2、国有法人持

股 - - - - - - - - -

3、其他内资持

股 1,402,550,000 6.58 - - - -1,402,550,000 -1,402,550,000 0 0

其中:境内非国

有法人持股 1,402,550,000 6.58 - - - -1,402,550,000 -1,402,550,000 0 0

   境内自然人

持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 550,172,000 2.58 - - - - - 550,172,000 2.58
其中：境外法人

持股 550,172,000 2.58 -
- - - -

550,172,000 2.58

境外自然人持

股 - - -
- - - -

- -

有限售条件股

份合计 14,370,232,000 67.47 -
- -

-1,402,550,000 -1,402,550,000 12,967,682,000 60.88

二、无限售条件流通股份
1、人民币普通

股 3,272,450,000 15.37 - - - +1,402,550,000 +1,402,550,000 4,675,000,000 21.95

2、境内上市的

外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的

外资股 3,657,218,000 17.17 - - - - - 3,657,218,000 17.17

4、其他 - - - - - - - - -
无限售条件流

通股份合计 6,929,668,000 32.53 - - - +1,402,550,000 +1,402,550,000 8,332,218,000 39.12

三、股份总数 21,299,900,000 100 - - - 0 0 21,299,900,000 100

自 2008 年 3 月 3 日起，公司网下配售的 1,402,550,000 股限售股（A 股）于向社会

公众投资者公开发行的股票上市之日即 2007 年 12 月 3 日起锁定三个月后上市流通，详

情见公司于 2008 年 2 月 26 日发布的《中国中铁股份有限公司网下配售 A 股股票（锁定

期 3 个月）上市流通的提示性公告》（临 2008-002 号）。

二、股东情况

中国中铁股份有限公司 2008 年半年度报告（A股）

 11

（一）股东数量和持股情况

1、报告期末，公司的股东总数为 1,302,100 户，其中 A 股股东（含中国铁路工程总公司）

总数为 1,268,120 户，H 股股东总数为 33,980 户。

2、前十名股东持股情况

单位：股

股东名称 股东

性质

持股

比例
(%)

持股总数 报告期内增

减
持有有限售条件股

份数量

质押或

冻结的

股份数

量
1

中国铁路工程总公司 国家

股 58.30 12,417,510,000 0 12,417,510,000 无

2 HKSCC NOMINEES
LIMITED（注 1） 其他 19.27 4,104,169,000 27,411,000 498,269,000 未知

3 中国工商银行－南方隆元产

业主题股票型证券投资基金 其他 0.35 74,042,600 13,042,600 0 未知

4 HONEYBUSH LIMITED  其他 0.24 51,903,000 0 51,903,000 未知
5 中国人寿保险股份有限公司

－分红－个人分红－005L－
FH002 沪

其他
0.20 41,794,983 0 0 未知

6 中国工商银行－南方积极配

置证券投资基金
其他 0.15 31,978,550 22,978,550 0 未知

7 中国农业银行－景顺长城资

源垄断股票型证券投资基金
其他 0.13 27,360,666 未知 0 未知

8 国际金融－渣打－
CITIGROUP GLOBAL
MARKETS LIMITED

其他
0.12 25,864,422 未知 0 未知

9 中国人寿保险股份有限公司

－分红－团体分红－005L－
FH001 沪

其他
0.12 25,525,983 未知 0 未知

10 中国工商银行－博时第三产

业成长股票证券投资基金
其他 0.12 25,195,034 未知 0 未知

注 1：HKSCC NOMINEES  LIMITED（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股乃代表多个客户持有。

3、前十名无限售条件股东持股情况

中国中铁股份有限公司 2008 年半年度报告（A股）

 12

序

号 股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

1
HKSCC NOMINEES LIMITED（注 1） 3,605,900,000 境外上市外

[…]

和持有至到期投资、应付账款、其他应付款、短期借款、短期应付债券及长期借款。该等

金融工具的详细情况已于相关附注内披露。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降

低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监

控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

 92

风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

 93

6. 金融工具及风险管理 - 续

风险管理目标和政策 - 续

外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团海外业务的收入、部分向供应商购买机器

和设备以及其他开支以外币结算，除此之外的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2008

年 6 月 30 日，本集团以外币(主要为港币、美元及欧元)计价的货币资金、应收账款、其他

应收款、应付账款、预收账款、其他应付款及长期借款等资产和负债产生的外汇风险可能

对本集团的经营业绩产生影响。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，管理层负责监控外汇风险，并将于需

要时考虑对冲重大外汇风险。

在其他变量不变的情况下，本期外币兑人民币汇率的 5%(2007 年：5%)的可能合理变动对

本集团当期损益和权益的税前影响如下：

 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月

 人民币千元 人民币千元

利润上升(下降)

  - 因外币兑人民币汇率上升 (6,702) (7,055)

  - 因外币兑人民币汇率下降 6,702 7,055

外币兑人民币汇率 5%的变动不影响权益的其他部分。

利率风险

本集团的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款、固定利

率短期银行定期存款和固定利率的贷款及应收款项有关，而现金流量变动的风险主要与浮

动利率银行借款有关。

 94

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。

但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期

存款，故银行存款的公允价值利率风险并不重大。

本集团以下对于现金流量利率风险的敏感度分析系在假设浮动利率金融工具资产负债表日

金额在当年度全年持续存在的基础上做出。鉴于相关期间利率逐渐上升，管理层根据其对

利率合理可能的变动所作的评估进行敏感度分析：

 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月

利率可能的合理变动 5 个基点 135 个基点

 95

6. 金融工具及风险管理 - 续

风险管理目标和政策 - 续

利率风险 - 续

 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月

 人民币千元 人民币千元

利润上升(下降)

  - 因利率上升 6,461 (22,439)

  - 因利率下降 (6,461) 22,439

 期末数 期初数

 人民币千元 人民币千元

除利润外权益上升(下降)

  - 因利率上升 (17) (635)

  - 因利率下降 17 635

其他价格风险

本集团持有的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产的投资在资产负债表日以公允价

值计量。因此，本集团承担着证券市场变动的风险。

本集团密切关注价格变动对本集团权益证券投资价格风险的影响。本集团目前并未采取任

何措施规避其他价格风险。但管理层负责监控其他价格风险，并将于需要时考虑采取持有

多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

在其他变量不变的情况下，本集团于资产负债表日可供出售金融资产和交易性金融资产对

权益证券投资价格的敏感度：

 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月

 96

权益证券投资价格可能的合理变动 10% 5%

 2008 年 1-6 月 2007 年 1-6 月

 人民币千元 人民币千元

利润上升(下降)

  - 因权益证券投资价格上升 11,162 2,976

  - 因权益证券投资价格下降 (11,162) (2,976)

 97

6. 金融工具及风险管理 - 续

风险管理目标和政策 - 续

其他价格风险 - 续

 2008 年 6 月 30 日2007年 12月 31日

 人民币千元 人民币千元

除利润外权益上升(下降)

  - 因权益证券投资价格上升 44,946 32,104

  - 因权益证券投资价格下降 (44,946) (32,104)

信用风险

于 2008 年 6 月 30 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

 合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金

融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口

将随着未来公允价值的变化而改变。

 本附注 38“预计负债”中披露的财务担保合同金额。

为降低信用风险，本集团成立了专门部门负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他

监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。除对一主要客

户(政府部门)收入占本集团总收入比例较大而本集团管理层认为其信用风险很低外，并无单

一客户收入占集团总收入比例超过 10%以上，进而本集团并无重大的信用集中风险。因此，

本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的银行存款存于具有高信贷评级的银行，而集团面对任何单一财务机构的风险是有

限的。

 98

本集团主要的经营活动和相应的经营风险集中于中国大陆地区。

本集团应收账款中，欠款金额最大的客户和欠款金额前五大客户占集团应收款项余额的百